
106  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0177/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7205/2021, em 24/5/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º 660/2019-MP/
SGJ-TA, de 20/11/2019, publicada no D.O.E. de 04/12/2019.
II – FIXAR o prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 02 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0178/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
- KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO - Período: 19/05 a 15/09/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 02 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0180/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ADRIANA MORAES FERREIRA – Período: 21/05/2021 – GEDOC nº: 113901/2021
- ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO – Período 25 a 28/05/2021 
– GEDOC nº 114131/2021
- CESAR ROGERIO SILVA PINTO – Período: 24 a 28/05/2021 – GEDOC nº 114090/2021
- EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA – Período: 31/05 a 06/06/2021 
– GEDOC nº 115378/2021
- GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS – Período: 21 a 30/05/2021 
– GEDOC nº 113929/2021
- IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA – Período: 22 a 28/05/2021 
– GEDOC nº 113993/2021
- JOSE MARIA TOCANTINS MELO – Período: 24 a 31/05/2021 – GEDOC nº 114446/2021
- JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES – Período: 28 a 30/05/2021 
– GEDOC nº 115487/2021
- LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS – Período: 21/05/2021 – GEDOC nº 114581/2021
- LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS – Período: 25 a 28/05/2021 
– GEDOC nº 115029/2021
- LIVIA LANOA COSENZA – Período: 24 a 26/05/2021 – GEDOC nº 114388/2021
- LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA – Período: 24/05/2021 – 
GEDOC nº 114229/2021
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO – Período: 21 a 30/05/2021 - GE-
DOC nº 113954/2021
- MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO – Período: 21/05 a 19/06/2021 
– GEDOC nº 113796/2021
- MARIA LUZIA COSTA FFREITAS PEREIRA – Período: 31/05/2021 – GE-
DOC nº 115486/2021
- PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR – Período: 20/05/2021 – GEDOC nº 113917/2021
- RAPHAEL CABRAL FACCO – Período: 21/05/2021 – GEDOC nº 114256/2021
- ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS – Período: 25/05 a 07/06/2021 – 
GEDOC nº 114547/2021
- RICARDO GIL CASTELLO BRANCO – Período: 18 a 24/05/2021 – GEDOC nº 114141/2021
- SANDRO DA CRUZ E SILVA – Período: 26 a 27/05/2021 – GEDOC nº 115212/2021
- SHEYLA REGINA ABEN ATHAR OLIVEIRA – Período: 25/05 a 07/06/2021 
– GEDOC nº 114426/2021
- TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE SABBA – Período: 07/05/2021 – 
GEDOC nº 114004/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 02 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0181/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 8//1 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES - Período: 24 a 25/05/2021 - 
GEDOC nº 114186/2021

• BRUNO LIMA DE FREITAS - Período: 26 a 31/05/2021 - GEDOC nº 116174/2021
• DANIELA MAYANA SILVA DE ARAÚJO - Período: 13 a 21/05/2021 - GE-
DOC nº 114298/2021
• ELISANGELA SILVA DUTRA - Período: 17 a 18/05/2021 - GEDOC nº 114401/2021
• HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS - Período: 27 e 28/05/2021 - GE-
DOC nº 114549/2021
• MANOEL DOS SANTOS MENEZES - Período: 25/05/2021 - GEDOC nº 114348/2021
• MARLUCE SILVA DOS SANTOS - Período: 28/04/2021 a 24/10/2021 - 
GEDOC nº 113953/2021
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período:  31/05 a 02/06/2021 
- GEDOC nº 116274/2021
• NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 114043/2021
• PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 114249/2021
• ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA - Período: 19 a 24/05/2021 - 
GEDOC nº 114233/2021
• ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 01/03 a 16/06/2021 - GEDOC nº 110652/2021
• SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 25 a 28/05/2021 - 
GEDOC nº 114246/2021
• SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHÃES - Período: 27 e 28/05/2021 - 
GEDOC nº: 115654/2021
• SILVIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA - Período: 21 a 24/05/2021 - GEDOC nº 114936/2021
• THAIS FAÇANHA RAMOS - Período: 26 a 27/05/2021 - GEDOC nº 114953/2021
• THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO - Período: 22 a 31/05/2021 - 
GEDOC nº 113939/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 07 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1377/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE BELÉM SAN-
TOS para responder pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante os afastamentos do titular, ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 02 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 664302
RESUMO DA PORTARIA N.º 01/2021-MP/4ª/13ªPJ de Marabá e 3ª PJ de Belém
 As 4ª e 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ E A 
3ª PROMOTORIA DE JSTIÇA DA COMARCA DE BELÉM tornam pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA nº 01/2021-MP/4ª/13ªPJ de Marabá e 3ª PJ de Belém
ORIGEM: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000235-940/2021
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA ACOMPANHAR 
A IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS NO ENCARCERAMENTO 
DA POPULAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRANSEXUAIS/TRA-
VESTIS/TRANSGÊNEROS/INTERSSEXUAIS, TENDO EM VISTA PREVENIR E 
COMBATER A VIOLÊNCIA DE GÊNERO NOS ESTABELECIMENTOS PRISIO-
NAIS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ E REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
BEM COMO ASSEGURAR A CONCRETIZAÇÃO DOS DIREITOS A QUE FAZEM 
JUS DURANTE O CUMPRIMENTO DA PENA.
Marabá/PA, 8 de junho de 2021.  DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
Promotora de Justiça
Titular da 4ª Promotoria de Justiça de Execução Penal e Controle Externo 
da Atividade Policial de Marabá
LÍLIAN VIANA FREIRE
13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARABÁ
Titular da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, Órfãos, Interditos,
Incapazes, Pessoas com Deficiência e Idosos
EDVAR CAVALCANTE LIMA JR.
Promotor de justiça
Titular da 3ª. Promotoria de Execução Penal, Penas e Medidas Alternativas de Belém

Protocolo: 664301
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 039/2021-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, 
b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – 
LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOM-
PPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  000626-940/2020 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 039/2021-11PJMAB
Objeto:  Acompanhar e fiscalizar a regularidade da prestação de contas 
apresentada pelo Grupo de Mulheres Arco-Iris da Justiça referente ao valor 
de R$ 20.000,00, recebida pela instituição através de emenda impositiva 
da vereadora Priscila Veloso apresentada no Ministério Público
Envolvidos:   GRUPO DE MULHERES ARCO-IRIS DA JUSTIÇA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da Probidade 
Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá

Protocolo: 664331


